Republika e Kosovis * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
Hani i Elezit
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KONTRATE PER PUNE

Numri i kontratgs:!: 659-22-304-5—2-1/C238, dhe nr.prok.KKHE-ZZ-OOZ-S—Z-l

KOMUNA HANI I ELEZIT, (n& vazhdim "Autoritet Kontraktues"), perfagesuar nga Xhevdet Bush; si shef'i
Zyres se prokurimit n& njérén ané: dhe : ' i

Grup i Operatoriéve Ekonomik N.,N.P. ATC CcoOM SHP.K.; NN.SH WORLD MEDIUM,
DOGANAJ, KAQANIK me lider te grupit “ATC COM” SH.P.K. Me NUL 810198780, (ne vazhdim

“Kontraktuesi™), perfagesuar nga Arben Murseli ne angn tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike p&r
pune ¢ shénuara me poshts: N dértimi i shtépise s& kulturés -vazhdimi i fazgs sé dyt&-punét finale me numar

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés Eshté ekzekutimj i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i shtépisé sg
kulturés -vazhdimi i fazgs s& dyté-punét finale,(Punét e venﬁlimit,ngrohjes,punét ¢ hidros,sanitaris,punat
e udrigimit,zérimit,rregullimi i oborrit )

L No. ’ Lot

Ll ’ Ndértimi i shtépisé s& kulturgs -vazhdimi i fazés sg dyt&-punét finale

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jeté: 267,552.00 €; [Dygind e gjashtedhjets e shias mijé e pesqinde e
pesdhjeté e dy euro e zerp zerp centi] Euro,

Projekti ne shume prej 80,000.00 €, financohet nga Komuna Hani i Elezit ,kurse pjesa tjeter e mbetur financohet

nga Ministria e Kulturés,Rinis dhe Sporteve (MKRS ),Konform Memorandumit te bashkpunimit te lidhur mes
Komunes Hani i Elezit dhe MKRS-s&

2.3 Pagesat do t& behen ng pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratss,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata p&rbéhet nga dokumentet n& vijim:
Marréveshja e kontratgs;
Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratgs;

1 ju lutemi referojuni ketij numri ¢ kontrases n¢ dokumentet e faturimit dhe pagescs, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin



Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

32 Dok}lmentet ¢ ndryshme qé e Pérb&jn kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe ne raste té
paqartésisg ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& Pérpargsisé né t& cilin jan& dhéng me sipér.,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kana t& b&jné me kété Kontrats ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit Nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet tg dérgohen me postg, faks, email ose t& dor&zohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i em&ruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi Q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit tg saj, ai duhet ta thotd kete né
komunikatén e tij. Sa her€ & ka afat t& fundit PEr pranimin e komunikat&s me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoje
vértetim & pranimit t§ komunikatés sg tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marrg t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontrats parashikohet pér dhénien e ndonjé& njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né& njoftim t& tille, pelqim, miratim, certifikats apo vendim do t€ jets né forme
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoja", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen ng pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikats ose vendim 1 tillg nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye. .

4.4 Kjo kontraté &shtg e pérgatitur né gjuhén Shqipe ng tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,
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2 Gjuha do t& jete gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kets tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratss: 659—22-304-5—2-1/C238

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t€ thots marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shta

shénuar ng formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirs t& gjitha shtojcat Pér két€ dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenca né té.

1.3 “Kontraktyesi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatorgve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cilj (ts cilét) &shté palé ng ko t€ dhe &shté | obliguar t& kryej& punat sipas marréveshjes dhe i cilj
do t& marré shumen sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxher; i Projektit” gshte njeriu i caktuar ng kushtet e veganta kontratés ( apo cilido njeri kompetent
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cilj &shte pérgjegjas Pér mbikégyrjen ¢ kryerjes s& punéve dhe pér t&
gjitha hollgsité duhet t'j raportojé Autoritetit Kontraktues,

L.5“Cmimi Kontratés” do t& thots shuma gg | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né& formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndartimijr do t& thot& vendj i caktuar pér kryerjen e punave & kontraktuara,

L7 “Pajisjet e kontraktuesit ” do t& thot§ e t&ré makineria pérfshirg edhe ats PEr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve g kontraktuara Q& duhet t& bihen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe ts miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kryerjen e punive ts kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thots Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratas,
1.10 “KVK” do t& thots Kushtet e Veganta 1z Kontratgs,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& Jete valid vetém nése ka marréveshje t& shkryar permes t& cilés Kontraktyesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e tretg.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes pér pagesé, né favor tg bankieréve tg Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér & k_érkuarpagesén nga ndonj
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qgllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktfzes_nuli do ta“Iiro.j:E Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¢ tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtz}tsl"l'm(‘::risé‘ qe zbatoh.en ?ér Flhént]‘?:é‘:
kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion i}
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shts valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar Pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj Djese t& kontrats si tij nj& pale t& trete.

4.2 Elementet e kontratss q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti j nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertgs, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
" implementimit te kontratés, Kontraktues; duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin Pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga martja e njoftimit, duke ;
paragitur arsyet e veta ngse nuk I&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontraktuesit e Propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund ts
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt,

4.4 Kontraktuesi &shtg pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet s dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njgjten ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose bunétoréve t& tij. Aprovimj nénkontraktimit ts ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi j
nénkontraktuesit nga ang e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin n ga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktues; ka marré ndonja obligim t& vazhduesham q€ vazhdon pér nj periudhg gg e tejkalon
até t& periudhés s& garancisg nin kontraté ndaj Kontraktuesit, parkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet Q&, n€ cfarédo momenti pas skadimit t& periudhss sg garancisé, t'i transferoje menjéherg te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése #shts e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t'j japé
Kontraktuesit, Pa pagesé, nj¢ kopje t& skicave ts pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato jané ne dispozicion, Pas I&shimit t& certifikates
pérfundimtare, Kontraktues; duhet ti kthen autoritetit kontraktues t gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime ts kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t*j komunikohen njé pale té trets nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti Jjap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng Perputhje me programin e zbati mit t& detyrave té Ppércaktuara né kéto Kushte
t€ pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet ta mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t tjj ng gjendje
t€ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontrates.

rregulloreve dhe informatave mbj zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontratg, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



OBLIGIMET E KON TRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet ts veprojé sipas urdhrave administrative € i jep autoritetj kontraktues. Ngse
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit ts kontratés, aj, duke
iu ekspozuar dénimit per shkelje t& kontratgs, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér keta duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do ts ndryshohet pa PElqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit & caktuar réng dakord ng
Programin e béré sipas Nenit 12,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilgsisg profesionale t&
Punonjésve qé jané pérdorur Per realizimin e pungve t& kontraktuara,

2. né€ qofté se pér kryerjen e pungve pajisjet e rénda si: ekskavatorg ts llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  néményre q€ t& mos démtojé kalimtarzt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t& Jeté pérgjegjés per siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do tg, Jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratgs, furnizoj Autoritetin Kontraktyes me
siguri pér ekzekutim ta ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Sigul:ia e
ekzekutimit do t8 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje q€ Esht& pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dite pas [&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratss do t& jeté n& formén e dhiné ng piesén IV t& kontratés,



11.1 Nga data e fillimit e derj sa & l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit tg Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja. ose démtimj Prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit ts punimeve deri n& fund ta periudhés garantuese
té defekteve né shumat e péreaktuara ng KVK Per ngjarjet e meposhtme té cilat jang pér shkak t& rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim ; Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ¢'j dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatan P&r sigurim qé ka pér Qéllim kompensimin e nevojshém pér g siguruar humbjen apo
démet e pésuara,

sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar Pér dorézimin e certifikatis mbi sigurimin ose te

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t*j dorézojé Menaxherit t€ Projektit nj& program pér
miratim, Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se s; Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet Pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do tj
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadgr t& punéve té&
kontraktuara, kontraktues; duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejs prapé Menaxherit ts
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé& shumé se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin € programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragqitja e programit t& tillg, duke perfshiré ¢do shtesi nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t&
mris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do tg rezultojé né ndonjs pagesg shtesé pér kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né& vend Punishte

13.1 Kontraktuesi do ts keté t& drejten te ndaloj qasjen ng vend-punishte pér ¢do person i cilj nuk &shtg i
perfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.3 Kontraktuesi do t& marrs t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pPergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
Per t€ siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés
PEr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
per zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme,.ose.pengojr_lé traﬁ_kun nE:
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla s rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marrg
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



15.1 Kontraktuesi &shts pérgjegjés pér te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosoves,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve ¢ do t& pérfshihen né Pungt né mes t& Datés s& fillimit dhe
n¢ fund & periudhés sg Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specitikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i Perditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specitikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje ts periudhés s¢ ekzekutimit nese realizimi i kontratgs sg tij vonohet,

ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjéran nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i Plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale n& bazg t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta

njoftojé Kontraktuesin:



(a) konﬁskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérprese kontratén; dhe
(c) t& lfyjé né€ njé& kontraté me nj& pald t& treté ng koston e Kontraktuesit Per ofrimin e bilancit ts

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do ta mbaje t& paktén informacionin e méposhtém;

paragitura né regj ontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin e punés né& ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis s& realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do ta Jjen& objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit, Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet tg

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur n& KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit ts punéve gjaté téré kohés, duke fillyar q€ nga dita e paré ¢ fillimit ts punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktyes,

22.2 Qéllimi i mbiksqyrjes &shtg te kontrolloj& cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen ng koh né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t@ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler&suar plotésisht vEshtirgsité q& mund i hasg ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqese
ndonjé arsye pér vonesg ni pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& kete t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, mase
dhe testojé komponentt, materialet, dhe mjeshtéring, dhe tg kontrolloj& progresin e Dérgatitjes, fabrikimit apo



22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan& kalugr testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin € procedurés lidhur me kets.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& Jjapé njé
deklaraté per piképamjet e tj ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktues; mund t& kérkojné q& kisto teste te Pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palg kérkon, nga nje ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkat, Ts gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vones€ te Kontraktues;.
Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do ti bartét nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do tz informojé Menaxherin e Projektit, n& qofté se véren ndonjé gabim apo
l&éshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjatg kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t€ ndikojné me vone ng kualitetin e punéve,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro,

24.2 Pagesat do tg rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri Projektit brenda 30 diteve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues ben njs Pages€ me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages& me vonesg n¢ pagesén e ardhshme,
Interesi do t& llogaritet nga data né t& cilgn pagesa duhet t& ishte bérg, deri ng datén kur pagesa &shts bére me vonesg, e
rregulluar sipas bankave vendase DPér kredi né& sektorin e ndértimit.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se 1&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare ts
dhéné né Pjesén V, Identifikim; Financiar, i késaj kontrate Q€ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, q@ i
bashkéngjitet kérkesgs PEr pagesé, duhet t& pérdoret Per t'i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.2 NE rast t& kontratgs paushall€, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me emim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimj Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol] t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazé t8 t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n¢ vend punim do t&
behet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve n vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j¢ pages¢ paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara ng KVKl nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar ng njé¢ formé t&



26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak te Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve ts pérfunduar & Punéve ng bazg t€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e I&shimit te deklaratés sa

llogarisé pérfundimtare ta referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesiss

28.1 Kontraktuesi do t'j dor&zojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumen kumulative t& vértetuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit Per t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'j paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s kryer do t& p&rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punds s& pérfunduar pérfshin;

a) NE& rastin e Kontratés s Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasise si punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shtg pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do ts pérbej vlerén e aktiviteteve t
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi Jjo mé voné se 90 dite pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qE tregojné
n& detaje vlerén e punés sé bérs ng Perputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat e métejshme t& cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré qé Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar n& ményré ta arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t€ cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, n&se ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoritet] Kontraktues, si¢c mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé t& kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfaq@suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlergs s& ploté dhe pérfundimtar t&
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé nj¢ kopje t& nénshkruar t&8 Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'j zbulojé ose kryejé testet n punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesg pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(D) Menaxheri i Projektit pa arsye t& Justifikuar vonohet n& Iéshimin € vértetimit pér pé€rmbushje t&
kontratgs,

(8) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve te punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése nji ngjarje e tillé ndodh, atghers Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

behet né prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datgs sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bihet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues, )

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken€ kaluar n& ményré ts kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te Jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.
33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj& certifikaté ts pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 ditz para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) ' léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&ém me nji kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né ts cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jan& t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [&shuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 dit&sh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém te punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé Pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&j& ndonje ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg,



a) pérdorimin | impiantit ose materialeve t¢ démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.‘_? Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta Pérmirésojé defektin ose démin $a mé shpejt t¢ jeté e mundur.,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve Per t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur

b) t& ndérpress kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &ht& arritur, nuk &shté né |
giendje g€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn& punén

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s@ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shie ¢ specifikuar, ajo do t& jetz 365 dits. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do ta fillojé n& datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisg ose, né rastet kur ka m@ tepér se nj& periudhe, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéhers kur tz jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontrat&s dhe ng ményré t tille q& autoriteti

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen s¢ jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve Q€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe te cilat kan& mbetur ts parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:



a) déme ts pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qoft€ se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratgs,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet ng:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e perfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim te menaxherit t& projektit;

b.  Menaxher; i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar ts ndérpres¢ apo pezullojé
aktivitetin e punéve & kontraktuara pér m& shums se 15 dit& pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit Pér kosto t& vonesés;

C. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjeter nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t€ Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shtg shkelje e kontratés dhe Kontraktues;
nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonchet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve t likuiduara mund tz paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 372,
Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratgs,

37.4 Nése pér shkak te fajit t& palés s& trets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktues; do t& pérfundoj
vazhdimésing e peérmbushjes s¢ punéve sa me pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlerésimin € punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta lgns
até né nj€ giendje t& miré. Menaxheri Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjsherg, do te siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet n& ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
pun€marrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat§, punémarrési sa mée shpejté g

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet nivelj j mundgsisé
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dite, duke llogarit¢ nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofté se kontraktuesi pér njé koh t& gjat8 &shté béré i pa afie, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit¢ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes s@ kontratgs

39._1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale t& kontratés Nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbj Vler&simin e punss sg Pérfunduar dhe materiglet € porositura duke |

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak ta interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazs te
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxher; i Projektit do t& 1&shoj nji certifikate P&r vlerén e pungs sg
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sg Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pgr mbrojtien dhe sigurimin e Pungve
dhe pagesat ng avans t& marra deri n& datén e certifikatés,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimj

41.1 Né& qofts se pamundésohet pérmbushja e kontratgs nga shpérthimi i Juftes apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété, Kontraktues;

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bgjng t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményrg miqésore t& gjitha mosmarréveshjet qg
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do tg lajmérojné njéra tjetrén me

i € tyre n& mosmarréveshje dhe Per ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shts e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t&1 pérgjigjet kitrkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale Q€ jepet pér

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrévesh jeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditash nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarr&veshjes, secila palé mund ts kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palat pajtohen vendim arbitrimij n& pajtim me KVK,

apo arbitrimi,



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratis: 659-22-304-5-2-1/C238

KVK né vijim do t& Plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q€ ka nj& konflikt, dispozitat kétu do te
& KPK.

mbizotérojné mbi ato t

[Udhézimet per Plotésimin e KVK Jané

dhéng, sipas nevo[és, né shénimet kursive 15 Pérmendura pér nenet
Perkatése 16 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés

Amandamentime&Madg‘ﬁkimi i Nenit pérkatés né Kpg

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

Ligji i zbatuesh&m 2.1
dhe gjuha

Ligjet e Kosovés Q¢ jan& né fugi do t& zbatohen pér ts gjitha ¢éshtjet q&
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté gjvkata
pérkatése né Prishting,

{ 2.2

Gjuha e pérdorur do t& jeté Shgipe.

Siguria e ekzekutimit 10.1

Shume e sigurisé s@ ekzekutimit &shts 10% e vleres se kontrates apo
shuma ne EURO

Pérgjegjésia dhe 11.2
Sigurimj i
Kontraktuesit

Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:

(a) Pér humbje ose démtim te Punéve, ndonje pjes e tyre ,impianteve
dhe materialeve gjate periudhes mbi te cien kontraktuesi eshte
pergjegjes per perkujdesjen e tyre,per ¢far do arsye perpos
rreziqeve te definuara ne nenin 38 te KPK-sé kontraktuesi
korrigjon humbjen apo demtimin e tille me shpenzime te veta,ne
menyr ge punet e perhershme ne ¢do aspekt te jene ne perputhje
me dispozitat e kontrates sipas kerkesave te menaxherit te
kontrates Kontraktues; siguron punet.se bashku me materialin dhe
impiantin gjer ne koston e zevendesimit te ploté

(b) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim | paisjeve nje shume ¢
scila eshte e mjaftueshme per zevendesimin e tyre

(c) Nese bdodh ndonje humbje ose demtim i prones (perveq puneve
ipianteve,Materialeve dhe Paisjeve ) ne lidhje me kontraten
shuma minimale eshte :15.000 €uro per ¢do ndodhi,kurse numr
ndodhive eshte i pakufizuar

(d) Nese ndosh ndonje demtim personal ose vdekje i punétoreve te
kontraktuesit :50.000 euro per ¢do ndodhi kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

Te pesonave tjerg: 50.000 euro per ¢do ndodhi kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

Programi 12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 4]
ditéve nga data e Nénshkrimit ti kontratés,

122

Periudha pér Programin e azhurnuar gshté f3] dits

Fillimi i punéve 17:1

Data e fillimit do t& jets /5 [dite pas nenshkrimit te kontrates

17:2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jete [150] dité nga fillimi i
punimeve sipas planit dinamik te dorezuar ne oferts




Démet e likuiduara

Regjistri i pungs

Démet e likuiduara Pér t& gjitha Punét jans £0.25%] pér dite per punet e
parealizuara

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara Pér t€ gjitha Punét &shs [10%] e
Cmimit final ¢z Kontratés,

[Punet do te regjistrohewn ne liber dhe ditar hdertimor].

Inspek-timi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shts {Durim Dernjani me adresé Komuna Hani i

testimi Elezit Rr.Nuri Bushi nr. 13 nr. telefonit 044 59 69 707,

Parapagimji 26.1 Shuma e Parapagimit &shtz- N/A EUR

Mbajtja e Parasé 2.1 Shuma e parave t& mbajtura &shta: [Sigurimi i kualiterir fe punimeve-
Jurnizimeve me afar prej 24 mugjve nga koha e pranimi re projektis]

Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jets f5 dite pas nénshkrimit ts

kompensim kontratés,

Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve &sht {24 muqj apo 2 vite /] nga koha e

Defektet pranimit te projektit,

Pagesa pas shképutjes | 39.1
s€ kontratés

Pérqindja gé& do t& zbatohet Pér vlerén e punéve g& nuk jang pérfunduar, qé
pérfagéson koston shtesg t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &sht& [sheno pérgindjen].

Zgjidhja mig&sore e 422

Zyra e Prokurimit — Komung e Hanit te Elezit ose Komision; Rregullativ i

mosmarréveshjeve Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave

Zgjidhja e 43.1 [s5héno te dyja] _

mgsr;l(';lgi\;:hjeve a) Cdo mosmarr€veshje ndérmjet paléve té cilat mund t€ lindin gjaté
gy q%sore ekzekutimit sg késaj kontrate dhe se nuk &hté ¢ mundur ts

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [Gjykata
Themelore ne Prishtiné-departamenti per ¢éshtje ekonomike]
né pajtim me ligjin né Kosova.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té¢
cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
&shté e mundur tg zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet n& arbitrazh te [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] n& pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve t& Bashkuara mbi Ligjin e Tregtis& Ndérkombétare, apo
procedura t& tjera t& arbitrazhit ts njohura ndérkombétarisht)].




KUSHTET E VECANTA

Numri i kontra_.tés: 659-22-304-5-2-1/C238

KVK né vijim do tz plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané éﬁ?ﬁﬁw@ﬁ@éﬁf@i@ﬁﬁ@é 1 pérmendura pér menei
pérkatese 1 KPK ‘Fishini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme t2 Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni, Nr,

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés q& jang n fugi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet q&
nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t& jeté giykata
pérkatése né& Prishting, ;

22

Gjuha'e pérdorur do t& Jeté Shqipe.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shts 10% e vleres se kontrates apo
shuma ne EURO

‘Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a) Pér humbje ose demtim t& Pungve, ndonj'e pjes e tyre ,impianteve
dhe materialeve gjate periudhes mbi te cien kontraktuesi eshte
pergjegjes per perkujdesjen e tyre;per ¢far do arsye perpos
rrezigeve te definuara ne nenin 38 te KPK-s& kontraktuesi
korrigjon humbjen apo demtimin e tille me shpenzime te veta,ne
Mmenyr qe punet e perhershme ne ¢do aspekt te jene ne perputhje
me dispozitat e kontrates sipas kerkesave fe. menaxherit te
kontrates. Kontraktuesi siguron punet,se bashku me materialin dhe
impiantin gjer ne koston e zevendesimit te ploté

(b) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i paisjeve nje shume e
scila eshte e mjaftueshme per zevendesimin e tyre

(c) Nese bdodh ndonje humbje ose demtim i prones (perveq puneve
ipianteve,Materialeve dhe Paisjeve) ne lidhje me kontraten shuma
minimale eshte :15.000 €uro per ¢do ndodhikurse numri i
ndodhive eshte i pakufizuar

(d) Nese ndosh ndonje demtim personal ose vdekje i punétoreve te
kontraktuesit :50.000 euro per ¢do ndodhi kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

Te pesonave tjeré:. 50.000 euro per ¢do ndodhi kurse numri i ndodhive
“eshte i pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda §
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &shtg [5] dité

Fillimi i pun&ve

7

Data e fillimit do t& jet& 5 dite pas nenshkrimit te kontrates

17:2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 150 dité kalendarike nga
fillimi { punimeve sipas planit dinamik te dorezuar ne ofertg,




Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pgr t& gjitha Punét jang 0.25% Pér dit€ per punet e
parealizuara .
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét &shte 10% e
Cmimit final t& Kontratés, :
Regjistri i punés 20.1 [Punet do te regjistrohewn ne liber dhe ditar ndertimor dhe do te
i raportohet menaxheri i projektit].
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &sht& Durim Dernjani me adresé Komuna Hani |
testimi Elezit Rr.Nuri Bushi nr.13 nr. telefonit 044 59 69 70,
Parapagimi / 26.1 Shuma e Parapagimit &sht&: N/A EUR
Mbajtja e Parass 27.1 Shuma e parave t& mbajtura &shtg: Sigurimi i kualitetit te punimeve-
Jurnizimeve me afat prej 24 muajve nga koha e pranimi te projektit,
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jet¥ 5 dité pas nanshkrimit t&
kompensim kontratés.
Pérgjegj@sia mbi 345 Periudha garantuese e defekteve &shts [24 muaj apo 2 vite ] nga koha e
Defektet pranimit te projektit, .
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jané pérfunduar, qé
s& kontratés pérfagéson koston shtes& t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &sht& [10% e vierés sé kontratss].
Zgjidhja migésoree | 42.2 Zyra e Prokurimit — Komuna e Hanit te Elezit ose Komisioni Rregullativ i
mosmarréveshjeve Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave
Zgjidhja e 43.1 [shéno te dyia]
mosmawivezhjeve ) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjatg
Do _r:ce = ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t&
glyqesore zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [Gjykata

Themelore ne Prishtiné-departamenti per g¢éshtje ekonomike]
né pajtim me ligjin né Kosovs,

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve tg
cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
&ht¢ e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorgzohet ng arbitrazh t& [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] n& pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat e Dhomé#s Nd&rkombétare t& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve t& Bashkuara mbi Ligjin e Tregtis& Ndérkombétare, apo
procedura t& tjera t& arbitrazhit t& njohura ndérkombétarisht)].




